
 

 
Совет депутатов 

Ясненского 

 муниципального округа 

Оренбургской области 

второго созыва 

заседание пятьдесят четвертое 

РЕШЕНИЕ 

МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА 
07.07.2025 № 418 

г.Ясный 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                               

 

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов муниципального 

образования Ясненский городской 

округ Оренбургской области от       

28 октября 2021 года № 105 «Об 

утверждении Положения о 

земельном налоге на территории 

муниципального образования 

Ясненский городской округ 

Оренбургской области» 

 

 

 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

Уставом Ясненского муниципального округа Оренбургской области, Совет 

депутатов Ясненского муниципального округа              

 

решил: 

 

  1. Внести в Положение о земельном налоге на территории 

муниципального образования Ясненский городской округ Оренбургской 

области, утвержденное решением Совета депутатов муниципального 

образования Ясненский городской округ Оренбургской области от 28 октября 

2021 года № 105 (далее – Положение) следующие изменения: 

          1.1. Содержание пункта 4.1. раздела 4 изложить в новой редакции: 

 «4.1. Дополнительно освобождаются от уплаты налога: 

           4.1.1. физические лица при достижении возраста: женщины - 55 лет и 

старше, мужчины - 60 лет и старше; 

4.1.2. родители военнослужащих, погибших при исполнении воинского 

долга; 



 

 

          4.1.3. резиденты территории опережающего социально-экономического 

развития в отношении земельных участков, расположенных в границах 

территории опережающего социально-экономического развития "Ясный", 

используемых для исполнения соглашений об осуществлении деятельности на 

территории опережающего социально-экономического развития сроком до 

десяти лет, начиная с налогового периода, в котором такой налогоплательщик 

был включен в реестр резидентов территории опережающего социально-

экономического развития; 

 4.1.4. собственники спортивных сооружений; 

 4.1.5. граждане, призванные на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации; 

4.1.6. граждане, заключившие в связи с участием в специальной военной 

операции контракт о прохождении военной службы или контракт о 

пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской 

Федерации), имеющие статус участника специальной военной операции; 

4.2. В случае, если гражданин, относящийся к одной из категории, 

предусмотренной подпунктами  4.1.5. и 4.1.6. настоящего решения, не 

является правообладателем  земельного участка, льгота по земельному налогу 

предоставляется супруге (супругу), несовершеннолетнему ребенку, ребенку 

старше 18 лет, ставшему инвалидом до достижения им возраста 18 лет, 

ребенку в возрасте до  23 лет, обучающемуся в образовательной организации 

по очной форме обучения. 

 4.3. Граждане, указанные в подпунктах 4.1.5. и 4.1.6, пункте 4.2. 

настоящего решения, могут воспользоваться льготой по земельному налогу 

только в отношении одного земельного участка, не используемого (не 

предназначенного для использования) в предпринимательской деятельности, 

по своему выбору.». 

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

комиссию  Совета депутатов Ясненского муниципального округа по вопросам 

экономики и финансовой политики. 

3.  Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного 

месяца со дня его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.  

 

 

 

Председатель Совета депутатов                        И.М.Сидоренко 

 

 

Глава  

Ясненского муниципального округа                               Т.М.Силантьева         


